Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jiří Hermann

Zástavní právo

Disertační práce

Vedoucí disertační práce:
Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra:

Občanského práva

Datum vypracování práce 15.10.2012

Poděkování:

Dovoluji si tímto poděkovat vedoucímu této disertační práce prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc., za odborné vedení a připomínky.

OBSAH

Úvod 8
1. Zhodnocení významu zajišťovacích institutů 14
1.1. Obecně o závazcích 14
1.2. Zajišťovací principy obecně 15
1.2.1. Principy zajišťovacích prostředků 20
1.2.1.1. Princip akcesority 20
1.2.1.2. Princip subsidiarity 22
1.2.1.3. Princip publicity 21
1.2.2. Funkce zajišťovacích prostředků 23
1.2.2.1. Zajišťovací funkce 23
1.2.2.2. Uhrazovací funkce 24
1.2.2.3. Sankční funkce 25
1.3. Zajišťovací prostředky v občanském právu 26
1.3.1. Zástavní smlouva 27
1.4. Zajišťovací prostředky v obchodním právu 28
1.4.1. Bankovní záruka 30
1.4.2. Finanční zajištění 31
1.4.2.1. Finanční zajištění zástavním právem k finančnímu nástroji 34
1.5. Věcněprávní zajišťovací instituty 35
1.5.1. Zadržovací právo a zástavní právo 36
1.5.1.1. Základní rozdíly mezi zadržovacím právem a zástavním právem 36
2. Zástavní právo 37
2.1. Vývoj zástavního práva 37
2.1.1. Kořeny zástavního práva v římském právu 37
2.1.2. Zástavní právo v českých zemích 39
2.1.3. Novodobá úprava zástavního práva 42
2.1.3.1. Obecný zákoník občanský 42
2.1.3.2. Střední zákoník občanský 45
2.1.3.3. Hospodářský zákoník 46
2.1.3.4. Hospodářský zákoník 48

2.1.3.5. Novela občanského zákoníku č. 590/1991 Sb. 48
2.1.3.6. Novela občanského zákoníku č. 264/1992 Sb. 50
2.1.3.7. Novela občanského zákoníku č. 367/2000 Sb. 51
2.1.3.8. Novela občanského zákoníku č. 317/2001 Sb. 53
2.1.3.9. Rekodifikace soukromého práva 56
2.2. Pojem, definice a znaky zástavního práva 57
2.2.1. Charakteristika zástavního práva 58
2.3. Principy zástavního práva 60
2.3.1. Princip akcesority 60
2.3.2. Princip subsidiarity 62
2.3.3. Ostatní principy 63
2.4. Funkce zástavního práva 64
2.4.1. Zajišťovací funkce zástavního práva 64
2.4.2. Uhrazovací funkce zástavního práva 65
2.5. Platná úprava zástavního práva 66
2.5.1. Prameny zástavního práva 66
2.5.2. Předmět zástavního práva 69
2.5.2.1. Příslušenství, přírůstky, součásti a plody zástavy 73
2.5.2.2. Vespolné zástavní právo 76
2.5.2.3. Věc movitá 78
2.5.2.4. Nemovitost 80
2.5.2.5. Obchodní podíl 84
2.5.2.6. Podnik jako předmět zástavního práva 87
2.5.2.6.1. Vznik zástavního práva k podniku 89
2.5.2.6.2. Náležitosti zástavní smlouvy 92
2.5.2.6.3. Dispozice s zastaveným podnikem 92
2.5.2.6.4. Realizace zástavního práva k podniku 93
2.5.2.7. Pohledávka 93
2.5.2.8. Jiné majetkové právo 98
2.5.2.9. Předmět průmyslového vlastnictví 102
2.5.2.10. Cenný papír 103

2.5.2.11. Finanční zajištění zástavním právem k finančnímu kolaterálu 104
2.5.3. Subjekty zástavního práva 108
2.5.3.1. Zástavní věřitel 109
2.5.3.2. Zástavní dlužník 109
2.5.3.3. Obligační dlužník 109
2.5.3.4. Zástavce 110
2.5.4. Práva a povinnosti zástavního věřitele a dlužníka 110
2.5.4.1. Práva a povinnosti zástavního věřitele 111
2.5.4.2. Práva a povinnosti zástavního dlužníka 111
2.5.5. Vznik zástavního práva 115
2.5.5.1. Pohledávka zajištěná zástavním právem 117
2.5.5.2. Právní skutečnosti vyvolávající vznik zástavního práva 119
2.5.5.2.1. Smluvní zástavní právo 119
2.5.5.2.1.1. Neplatná ujednání zástavní smlouvy 121
2.5.5.2.2. Podzástavní právo 125
2.5.5.2.3. Vznik zástavního práva u movitých věcí a nemovitostí neevidovaných v katastru nemovitostí 126
2.5.5.2.4. Rejstřík zástav 129
2.5.5.2.5. Vznik zástavního práva u nemovitostí 132
2.5.5.2.6. Dohoda o vypořádání dědictví 133
2.5.5.2.7. Soudcovské zástavní právo 133
2.5.5.2.8. Zástavní právo založené rozhodnutím správního orgánu 135
2.5.5.2.9. Zákonné zástavní právo 137
2.5.6. Realizace zástavního práva 138
2.5.6.1. Vznik nároku na uspokojení ze zástavy 139
2.5.6.2. Propadná zástava 140
2.5.6.3. Realizace zástavy soudním prodejem zástavy 145
2.5.6.4. Realizace zástavy podle zákona o veřejných dražbách 148
2.5.6.5. Realizace zástavy podle insolvenčního zákona 153
2.5.6.6. Úprava realizace zástav obsažená v NObčz 158
2.5.6.7. Credit Workout 161

2.5.6.8. Srovnání výtěžnosti realizace zástavy 163
2.5.7. Zánik zástavního práva 165
2.5.7.1. Zánikem zajištěné pohledávky 165
2.5.7.2. Zánikem zástavy 170
2.5.7.3. Složení ceny zastavené věci zástavním dlužníkem nebo zástavcem 171
2.5.7.4. Vzdání se zástavního práva zástavním věřitelem 173
2.5.7.5. Uplynutím doby, na kterou se bylo zástavní právo zřízeno 173
2.5.7.6. Písemná smlouva mezi zástavním věřitelem a zástavním dlužníkem nebo zástavcem 174
2.5.7.7. Další případy zániku zástavního práva 174
3. Srovnání české právní úpravy s úpravou v zahraničí 175
3.1. Zástavní právo v evropském kontinentálním právu 175
3.2. Modelový zákon Evropské banky pro obnovu a rozvoj 177
3.3. Srovnání české právní úpravy a úpravy SRN 178
3.3.1. Pojem zástavního práva 178
3.3.2. Principy zástavního práva 179
3.3.3. Předmět zástavního práva 179
3.3.4. Pohledávka 180
3.3.5. Vznik zástavního práva 180
3.3.6. Práva a povinnosti subjektů zástavního práva 180
3.3.7. Zánik zástavního práva 181
3.3.8. Realizace zástavního práva 181
4. Zhodnocení platné české úpravy 182
4.1. Zhodnocení platné české úpravy a návrh de lege ferenda 182
4.2. Zhodnocení nového OZ 184
4.3. Definice zástavního práva 186
4.4. Předmět zástavního práva 186
4.5. Zajišťovaná pohledávka 186
4.6. Vznik zástavního práva 187
4.7. Zánik a realizace zástavního práva 188

4.8. Nové instituty 189
4.8.1. Budoucí zástavní právo 189
4.8.2. Uvolněná zástava 189
4.8.3. Záměny (konverze) zástavního práva 190
Závěr 191
Literatura 194
Právní předpisy 195
Právní odborné časopisy 196

Úvod

V současné době prochází světová ekonomika zásadní krizí, která nemá obdoby od tzv. Velké krize třicátých let. Tato situace je také nazývána krizí důvěry, neboť jednou z jejích příčin je ztráta důvěry ekonomických subjektů k fungování ekonomiky a tím i pozastavení jejího běhu. Pokud nyní mají probíhat základní prvky moderní ekonomiky, jako je výměna zboží či bankovní úvěry je více nežli jindy nezbytné, aby strany měly co největší jistotu, že jejich pohledávky budou uhrazeny. Zástavní právo, proto jako nejdůležitější institut zajištění závazků nabývá na významu a díky tomuto institutu se mohou provádět transakce nutné pro běh ekonomie.


[…]


Ustanovení § 1376 až 1380 upravuje institut tzv. záměny, konverze zástavního práva. „Bylo-li zástavní právo zapsáno do veřejného seznamu, může vlastník věci žádat, aby v pořadí zástavního práva váznoucího na věci a k zajištění dluhu, který nepřevyšuje původní dluh, bylo zapsáno zástavní právo pod podmínkou, že do roka po zápisu nového zástavního práva bude staré zástavní právo vymazáno.“

Toto ustanovení ač se jeví, jako praktické, opět marginalizuje zástavní práva, která jsou další v pořadí.

Závěr

Názor autora této práce na zhodnocení platné české úpravy zástavního práva a NOBz se vyvíjel postupně v průběhu studia doktorandského studia a měnil se postupně z nadšení nad možností, že Česká republika bude mít nový a moderní kodex občanského práva, až po současné prozření, že tento základní právní rámec byl přijat v značném spěchu a svou koncepcí a terminologií vychází z předpokladů a právní historie, které jsou současnému životu cizí. Je jistě lepší mít vyzkoušený a zažitý kodex bez zásadních aplikačních problémů, jehož další vývoj, lze řešit nepříliš rozsáhlými novelizacemi, než dokument, který je přijat ve formě, která není plně finalizovaná.

Zástavní právo je jedním z nejpoužívanějších zajišťovacích institutů u nás. Vzhledem k jeho oblíbenosti je jasné, že je středem pozornosti i ze strany legislativy. V dvacátém století proto prodělala úprava zástavního práva řadu změn, které se odvíjely od ekonomického, politického i společenského dění. Tyto změny představovaly určité vlny, které v souladu s politické vůlí, té dané doby měnili úpravu zástavního práva od minimální, v době socialistické, kdy zástavní právo nebylo prakticky využíváno, až po maximální úpravu po roce 1989, kdy došlo k renesanci původní prvorepublikové úpravy modifikované s ohledem na ekonomickou situaci. Velmi zajímavé období panovalo mezi lety 1989 – 1991, kdy politická a ekonomická situace již byla oprostěna od socialistického vlivu, nicméně právní úprava zástavního práva z té doby přetrvávala.

Dle názoru autora této práce je zcela zásadním problémem velmi krátká legisvakanční lhůta a nedostatek informační činnosti Ministerstva spravedlnosti, která způsobí společně s uvedením nové regulace obchodních společností v úpravě zmatek a nejistotu. To vše zvýrazněno novým pojetím Občanského zákoníku, který zavádí nové pojmy a postupy.

I když se navrhovaná úprava zástavního práva zavádí užitečné instituty jako budoucí zástavu, některé instituty jako např. uvolněná zástava či záměna (konverze) zástavního práva budou činit aplikační potíže a marginalizují význam druhých a dalších zástav v pořadí. Možná by stálo za úvahu více se

inspirovat zahraniční úpravou tohoto institutu. Například slovenská úprava zástavního práva, představuje velmi kvalitní zdroj inspirace, který je dobré zohlednit i z toho hlediska, že se jedná o nám nejbližší právní řád a stát se srovnatelnou ekonomickou situací. Kvůli našemu členství v Evropské unii, by bylo záhodné použít k inspiraci a modelový zákon o zástavním právu k zajištění transakcí Evropské banky pro obnovu a rozvoj a soustředit se tu především na účel, ke kterému má zástavní právo sloužit. S ohledem na historický vývoj českých zemí na vlivy, které modifikovaly náš právní řád je kvalitním zdrojem námětů pro možné změny právní úpravy zástavního práva i německý právní řád, který obsahuje řadu institutů, které by nebylo na škodu přejmout. V souvislosti s tím, je nutné podotknout, že už samotné navržení znovuzavedení zásady *superficies solo cedit* v novém občanském zákoníku má svůj velký dopad na oblast právní úpravy zástavního práva a jen s jeho platností, se lze inspirovat právní úpravou západoevropských států, jejichž je tato zásada běžnou součástí.

Realizace zástavy dle NObčz je příliš široká, nabízí možnosti zneužití a je v rozporu např. s německou úpravou. Nová úprava stanoví širší možnosti realizace zástavního práva, které je ovšem možné sjednat až po dospělosti pohledávky. Je ovšem zřejmé, že i tento institut může být zneužitelný a pomocí smluvních pokut lze dlužníka dotlačit prakticky k čemukoliv. Autor této práce nevidí upřímně zcela zásadních nedostatků v současné úpravě, které by nešly řešit novelizací. Jako velký klad rovněž akcentuji zavedenost a zažitost principů a postupů a existence velkého množství kvalitních komentářů a judikatury.

Současná právní úprava směřuje spíše k liberalizaci institutu zástavního práva, což je pozitivní vzhledem k ekonomickému vývoji, který směřuje spíše k liberalizaci trhu (když opomineme současný stav, za kterého v důsledku ekonomické krize stát posiluje svou úlohu v ekonomických vztazích). To musí platit ovšem jen pro subjekty, které mají rovné hospodářské postavení a pro moderní instituty typu finančního kolaterálu. Pro strany je bezesporu nejvýhodnější sjednat si takovou úpravu, která bude vhodná v tom daném případě. Naopak autor vidí nutnost posílit ochranu spotřebitele, který v probíhající ekonomické krizi utrpí ty nejtěžší

dopady.

V tradičních vztazích, kde zástavní právo má nejdelší tradici tj. zastavení movitých a nemovitých věcí je vhodné naopak pokračovat v zavedené tradici a nerozšiřovat příliš benevolentně smluvní možnosti, které mohou být zneužitelné. To se týká zejména realizace zástav. Zde by česká úprava měla respektovat německé právo a možnosti realizace příliš nerozšiřovat.

Zástavní právo je základním prvkem, který umožňuje ekonomické fungování obchodních vztahů. Proto jeho úprava musí být jasná, pochopitelná pro běžného občana a nepřipustit možnosti zneužití.
