Z á p i s

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: **Mgr. Jiří Hermann, Ph.D.**

Datum a místo narození: 22.6.1980 Praha

Rok zahájení PGS: 2005

Na základě žádosti komise

uznává*

neuznává*

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 2.7.2013 na téma Zástavní právo

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

Na základě žádosti komise

uznává*

neuznává*

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 22.6.2010 ve specializaci Občanské právo, obchodní právo, civilní proces (Soukromé právo I)

jako ústní zkoušku z tematického okruhu občanské právo hmotné podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

*nehodící se škrtněte

V Praze dne 10. 2. 2014

podpisy členů komise

Franta

Dvořák

podpis předsedy komise

Salas